thuộc trấn Định Tường có 1 phủ, 2 huyện; hai đạo Long Xuyên và Kiên Giang cũng đặt là 2 huyện Long Xuyên và Kiên Giang, mỗi huyện đều đặt 2 tổng. Mỗi huyện đặt một chức Tri huyện. Đồng thời chuẩn định số nhân viên cho Tả hữu thừa ty, Chiêm hậu ty, Lương y ty của các thành dinh trấn.

Năm Minh Mệnh thứ 3 (1822), nhà Nguyễn cho đổi định số viên chức ở hai thừa ty và các thành dinh trấn. Ngạch cũ thành Gia Định 138 người, tăng làm 160 người; Biên Hòa 60 người, tăng làm 74 người; Phiên An, Định Tường 118 người, giảm còn 108 người; Vĩnh Thanh 118 người; Hà Tiên 46 người, vẫn theo ngạch cũ. Cai hợp thực thụ trước, thì đổi bỏ chánh bát phẩm thụ lại; thủ hợp đổi bỏ chánh cửu phẩm thụ lại⁽⁵⁾.

Đối với cấp huyện, tháng 2, năm Gia Long thứ 12 (1813), nhà Nguyễn bắt đầu đặt Tri huyện Gia Định, mỗi huyện 2 người, kén các tri huyện thâm niên ở bốn dinh trực lệ và hai trấn Quảng Ngãi, Bình Định để sung bổ. Đồng thời sai chọn đất xây dựng lý sở các phủ huyện.

Theo ghi chép của Trịnh Hoài Đức, đến năm 1816 hệ thống các đơn vị hành chính từ cấp trấn đến xã thôn ở Nam Bộ như sau:

biên giới, ý thức về việc bảo vệ chủ quyền lãnh thổ quốc gia rất rõ ràng.

Đầu thời Minh Mệnh, nhà Nguyễn vẫn giữ nguyên hệ thống hành chính các cấp thời Gia Long. Gia Định thành bao gồm 5 trấn Phiên An, Biên Hoà, Vĩnh Thanh, Định Tường và Hà Tiên. Dưới trấn là các đơn vị hành chính cấp phủ, huyện, tổng, xã ... Năm Minh Mệnh thứ 4 (1823), nhà Nguyễn cho định lại phẩm trật các chức ở phủ huyện. Phủ đặt 1 Tri phủ, trật Tông ngũ phẩm, huyện đặt 1 Tri huyện, trật Tông lục phẩm, ở tổng đặt chức Cai tổng.

Trong thời Minh Mệnh, xuất phát từ điều kiện thực tế: ruộng đất khẩn hoang ngày càng nhiều, dinh số hộ khẩu ngày càng tăng nên nhà Nguyễn cho lập thêm nhiều đơn vị hành chính mới (tổng nâng lên thành huyện, huyện thăng thành phủ...).